
OPORNÁ soustava (kostra) 

 

Vazivo – nejpůvodnější 

Chrupavka – ontogenetický předstupeň kosti 

Kostní tkáň  

Typ skeletu: a) dermální s. 

  osifikace vaziva ve škáře – krycí kosti 

         b) endoskelet 

  chondrogenní osifikace kosti náhradní 

       endoskelet somatického původu 

   endoskelet viscerálního původu 

 

Osní kostra (trupu) 

páteř (columna vertebralis) z obratlů 

 amficélní 

 opistocélní 

 procélní 

 (heterocélní) 

 acélní 

žebra (costae) 



Lebka 

 mozková část (neurocranium) 

  oblast týlní 

  o. sluchová 

  o. očnicová 

  o. čichová 

 obličejová část (viscerocranium) 

  opora žaberního aparátu – původně 9 žaberních oblouků 

  1. a 2. zanikají (retní chrupavky paryb) 

  3.čelistní (palatoquadratum + mandibulare) 

  4.jazylkový (hyomandibulare + hyoideum) 

  5.opora žaber 

  6.-9. jako 5. u vodních,  

   6.,7.-chrupavky u tetrapod 

   8.,9. u tetrapod mizí 

 

 - podle připojení horní čelisti (palatoquadrata) k neurokraniu: 

 - amfistylní – kloub v oblasti sluchové a předočnicové, hyomandibulare  

   (primitivní paryby) 

 - hyostylní – spojení pouze pomocí hyomandibulare  

  (paryby, kostnaté ryby) 

 - autostylní – pevné spojení (srůst) 

  (chiméry, dvojdyšné a lalokoploutvé ryby, tetrapoda) 



- platybazická – široká, očnice daleko od sebe  (paryby, ryby násadcoploutvé a 

 dvojdyšné, obojživelníci a savci)  

- tropibazická –  úzká, vysoká s úzkou přepážkou mezi očnicemi (kostnaté ryby, 

 ptáci a plazi !) 

Kinetická lebka: ◘ bazipterygoidní kloub (mezi epipterygoidem a 

 bazisphenoidem) + další kloubní spojení  

  ◘ volné kosti (až tyčinkovité) 

  ◘ vazy spojující obě poloviny (ještěři ptáci, hadi) 

Akinetická lebka (recentní obojživelníci, želvy, haterie, krokodýli, savci) 

Monokondylní lebka: jediný týlní hrbol – primitivní obojživelníci, plazi, ptáci 

Bikondylní lebka: dva týlní hrboly – recentní obojživelníci, Synapsida, savci 

 

Kostra končetin 

nepárové končetiny – z ploutevního lemu 

1. ploutev ocasní   2. p. hřbetní   3. p. řitní 

 heterocerkní 

 hypocerkní 

 difycerkní 

 homocerkní 

párové končetiny: ichthyopterygium (ploutev) x chiropterygium (noha) 

 

tři teorie vzniku: Gegenbauerova – proměna žaberních oblouků 

  metapleurová – rozpad metapleur 

  Graham-Kerrova – proměna vnějších žaber 



Pletenec (I) + volná končetina (II) 

 

ad I. pletenec přední končetiny – lopatkové pásmo 

klíční kost (clavicula) 

lopatka (scapula)  

cleithrum (u suchozemských mizí)  

krkavčí kost ( coracoid ) – pro- → meta- 

 

         pletenec zadní končetiny  

kost kyčelní (ilium)  

kost sedací (ischium)  

kost stydká (pubis) 

 

ad II. přední volná  končetina   zadní volná končetina 

kost ramenní (humerus)   kost stehenní (femur) 

kost vřetenní+loketní (radius+ulna) kost holenní+lýtková (tibia+fibula) 

zápěstí (2-3 ř.) (carpalia)   zánártí (2-3 ř.) (tarsalia) 

záprstí (meta- )   nárt (meta- )  

články prstů (phalanges digiti)     články prstů (phalanges digiti) 

 



OPORNÁ soustava (kostra) 
Vazivo – nejpůvodnější 

Chrupavka – ontogenetický předstupeň kosti 

Kostní tkáň  

 

Typ skeletu: a) dermální s. – osifik. vaziva ve škáře – krycí k. – chybí chrup.kostry 

  b) endoskelet – chondrogenní osifik. chrup. → kosti náhradní 

  e. somatického původu (obratle, neurokranium, žebra, končetiny) 

  e. viscerálního původu (žaberní oblouky s deriváty) 

 

A. Osní kostra (trupu) 

páteř (columna vertebralis) z obratlů 

          aspondylní obratle (bez těl – bahníci, jeseteři) 

          amficélní (vodní čelistn., červoři, haterie) 

          opistocélní (většina ocasatých) 

          procélní (většina žab, většina šupinatých) 

          (heterocélní) (sedlovité) (ptáci) 

          acélní, platycélní (savci) 

žebra (costae) 

vodní: horní a dolní 

suchozemští: 

zánik dolních,  

redukce  



Lebka 

mozková část (neurocranium) 

 oblast týlní 

 o. sluchová 

 o. očnicová 

 o. čichová 

obličejová část (viscerocranium) 

 opora žaberního aparátu – původně 9 žaberních oblouků 

 1. a 2. zanikají (retní chrupavky paryb) 

3. čelistní (palatoquadratum + mandibulare) 

4. jazylkový (hyomandibulare + hyoideum) 

5. opora žaber 

6.-9. jako 5. u vodních,  

 - 6.,7. chrupavky u tetrapod 

 - 8.,9. u tetrapod mizí 



- podle připojení horní čelisti (palatoquadrata) k neurokraniu: 

 

- amfistylní – kloub v oblasti sluchové a předočnicové, hyomandibulare 

 (primitivní paryby) 

- hyostylní – spojení pouze pomocí hyomandibulare (paryby, kostnaté ryby) 

- autostylní – pevné spojení (srůst) (dvojdyšné a lalokoploutvé ryby, 

 tetrapoda, chiméry – holostylie – jiný vznik) 



    - platybazická – široká, očnice daleko od sebe  (paryby, ryby 

 násadcoploutvé a dvojdyšné, obojživelníci a savci)  

    - tropibazická –  úzká, vysoká s úzkou přepážkou mezi očnicemi 

 (kostnaté ryby, ptáci a plazi!) 

Kinetická lebka:  

◘ bazipterygoidní kloub (mezi epipterygoidem a bazisphenoidem) + další 

 kloubní spojení  

◘ volné kosti (až tyčinkovité) 

◘ vazy spojující obě poloviny (ještěři ptáci, hadi) 

 

Akinetická lebka (recentní obojživelníci, želvy, haterie, krokodýli, savci) 

Monokondylní lebka: jediný týlní hrbol – primitivní obojživelníci, plazi, ptáci 

Bikondylní lebka: dva týlní hrboly – recentní obojživelníci, Synapsida, savci 



Kostra končetin 
 

nepárové končetiny – z ploutevního lemu 

ploutev ocasní 

 heterocerkní 

 hypocerkní 

 difycerkní 

 homocerkní 

p. hřbetní 

p. řitní 

 

 

 

 

párové končetiny  

ichthyopterygium (ploutev) 

chiropterygium (noha) 

 

tři teorie vzniku: Gegenbauerova – pásma z skeletu žaberních oblouků, 

 skelet ploutevního lemu (Rd) z žaberních plátků – spor o svalovinu 

  metapleurová – volná končetina in loco, druhotný vznik pásem 

  Graham-Kerrova – 1+2: pásma ze skeletu oblouků, volná  

   končetina z vnějších žaber 





Párová končetina:  

   I. pletenec + II. volná končetina 

 

 

ad I.   

 

  pletenec přední končetiny – lopatkové pásmo 

   clavicula (klíční kost) 

   scapula (lopatka)  

   cleithrum (u suchozemských mizí)  

   coracoid (krkavčí k. – pro- → meta-)  

     

 

 

 

 

     pletenec zadní končetiny  

      ilium (kost kyčelní)  

      ischium (kost sedací)  

      pubis (kost stydká) 

 

 



ad II. přední volná končetina (A)  zadní volná končetina (B) 

 

humerus (1)      femur (1) 

(k. ramenní)        (k. stehenní)   

      

radius (2) +ulna (3)     tibia (2) +fibula (3) 

(vřetenní+loketní)       (k.holenní+lýtková) 

 

carpalia (zápěstí 2-3 ř.)     tarsalia (zánártí 2-3ř.) 

meta-  (záprstí) (5) 

        meta- (nárt ) (5) 

phalanges digiti  (6)     phalanges digiti  (6) 

(články prstů)           (články prstů) 

 

ad ichtyopterygium IIA i B)  

 basalia (3)+radialia (moc)+ceratotrichia (paryby) 

 basalia (řada)+ radialia (větve)+c(k)amptotrichia (bahníci) 

 basalia (2) + radialia (moc) + lepidotrichia (bichir) 

 radialia (málo) + lepidotrichia (tvrdé,měkké) (paprskoploutvé ryby) 

 

Ad chiropterygium IIA)  

 ptakoještěři – prodloužení 4. prstu přední končetiny 

 ptáci – 2. prstu 

 letouni – 2. – 5. prstu 




